
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ................................................................................................................................... 16
Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora .......................................................................................................................... 17
Superintendência de Contratos .......................................................................................................................................... 21

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 27 de Fevereiro de 2026 • ANO XI | N° 1986

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 20ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1° Vice Presidente: Júlio Campos (Júlio José de Campos)

- UNIÃO
• 2° Vice Presidente: Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cat-

tani) - PL
• 3° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-

tos) - PSD
• 1° Secretário: Dr. João (João José de Matos) - MDB
• 2° Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• 3° Secretário: Diego Guimarães (Diego Arruda Vaz Guima-

rães) - REPUBLICANOS
• 4° Secretário: Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do

Nascimento) - NOVO
• 5° Secretário: Fabio Tardin Fabinho (Fabio José Tardin) -

PSB
• 6° Secretário: Juca do Guaraná (Lídio Barbosa) - MDB

Membros Parlamentares

• Beto Dois a Um (Alberto Machado) - PSB
• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Chico Guarnieri (Francisco Guarnieri de Lima) - PRD
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO BRASIL
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) - UNIÃO BRASIL
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PL
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva Fagundes) - MDB
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO BRASIL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) - PT
• Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - REPUBLICANOS

Membro Parlamentar Suplente

• Silvano Amaral (Silvano Ferreira do Amaral) - MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 27 de Fevereiro de 2026 • ANO XI | N° 1986

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 385/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora abaixo relacionada, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 11-02-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49923
CLEUSA LUCIA CAMPOS DE
FIGUEIREDO

ASSESSOR DE IMPRENSA
DE GABINETE

DSL-I
GAB DEP SILVANO
DO AMARAL

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 18 de fevereiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 384/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora abaixo relacionada, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 11-02-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49922
THAYLLA MAIZA LOPES DOS
SANTOS

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-4
GAB DEP SILVANO DO
AMARAL

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 18 de fevereiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 27 de Fevereiro de 2026 • ANO XI | N° 1986

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



ATO Nº 383/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 11-02-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49921
RODRIGO OLIVEIRA DA SIL-
VA

CHEFE DE GABINE-
TE

DSLMD
GAB DEP SILVANO DO AMA-
RAL

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 18 de fevereiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 382/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora abaixo relacionada, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 11-02-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49920
JESSICA STEFFANI DE SOU-
ZA MORENO

ASSESSOR JURÍDICO DE
GABINETE

DSL-II
GAB DEP SILVANO DO
AMARAL

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 18 de fevereiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 27 de Fevereiro de 2026 • ANO XI | N° 1986

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



ATO Nº 381/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora abaixo relacionada, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 11-02-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49919
MARIA CLARA LOPES DOS
SANTOS

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-4
GAB DEP SILVANO DO
AMARAL

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 18 de fevereiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 387/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora THAIS BATISTA MELO COSTA, matrícula nº 44908, para responder, em caráter de substituição,
pelo cargo em comissão de Secretário de Tecnologia da Informação símbolo DSLMD, sem prejuízo do desempenho
das atribuições de seu cargo, durante o gozo de férias pelo(a) titular, o(a) servidor(a) ANDRE LUIS DE MORAES
SOUZA, matrícula nº 23365, no período de 19/02/2026 a 05/03/2026, conforme Mem. nº 089/2026/STI/ALMT, protocolo
2026697429663.

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 18 de fevereiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 360/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 27 de Fevereiro de 2026 • ANO XI | N° 1986

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado, do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 01-02-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

47644 DAVI SOUZA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB DEP DR EUGÊNIO

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 12 de fevereiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 293/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora abaixo relacionada, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 02-02-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49901
LARISSA MOREIRA MARI-
NHO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4
GAB DEP JUCA DO GUARA-
NA

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 12 de fevereiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 337/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno

Considerando: o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando: o Art.19, § 1ª e § 2ª da Resolução Administrativa nº34/2023;

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 27 de Fevereiro de 2026 • ANO XI | N° 1986

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, do servidor RONAY TESTONI COSTA, matrícula nº 49161, exonera-
do do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo APG-5, lotado no(a) GAB DEP DR. EUGÊNIO, e nomeado para o
cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo APG-6, lotado no(a) GAB DEP DR EUGÊNIO a partir de 01/02/2026.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 12 de fevereiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

PORTARIA Nº 050/2026

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 263/2025, de 05/02/2025,

RESOLVE:

Conceder à servidora JANAINA DIAS RODRIGUES MOREIRA, matrícula nº 41690, o direito de usufruir de 4 (quatro)
dias de dispensa do trabalho, nos dias 22/04/2026, 23/04/2026, 24/04/2026 e 27/04/2026, com base nos termos do artigo
98 da Lei Federal nº 9.504, de 30 de setembro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº 2026708876068,
datado de 23 de fevereiro de 2026.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 25 de fevereiro de 2026.

MAYTHANA RODRIGUES

SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 262/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o cumprimento do Mandado de Intimação nº 1023001-19.2020.8.11.0000-D, por meio da Portaria MD nº
61/2025, de 8/10/2025, constante nos autos do Processo Protocolo nº 2025/2197.0029-6, de 29/9/2025;

RESOLVE:

Art. 1º Retificar o Ato nº 2.955/2025, de 22/8/2025, publicado no DOE ALMT em 29/8/2025, que trata do reenquadramento
da servidora NASLE DOGAN, matrícula nº 41894, no cargo de Analista Legislativo, nos seguintes termos:

Onde se lê:

Matrícula Nome Referência

41894 NASLE DOGAN B6

Leia-se:

Matrícula Nome Referência

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 27 de Fevereiro de 2026 • ANO XI | N° 1986

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



41894 NASLE DOGAN C10

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 11 de fevereiro de 2026.

Deputado MAX RUSSI

Presidente – ALMT

Deputado Dr. JOÃO

1º Secretário – ALMT

PORTARIA MD Nº 96/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Regimento Interno;

RESOLVE:

Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria MD nº 92/2026, datada de 12/02/2026, que concedeu o Reposicionamento Funcional
e a Progressão Horizontal por dispensa, em caráter excepcional, do cumprimento de interstício, ao servidor EWERTON
VIEGAS ROMEO MIRANDA, para considerar:

Onde se lê:

“EWERTON VIEGAS ROMEO MIRANDA, matrícula 41884...”

Leia-se:

“EWERTON VIEGAS ROMEO MIRANDA, matrícula 41906...”

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, em Cuiabá, 20 de fevereiro de 2026.

Deputado Max Russi - Presidente - ALMT

Deputado Dr. João - 1º Secretário - ALMT

ATO Nº 348/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora abaixo relacionada, do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 28-02-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43072
EVILIN ALVES DE SOUZA
LARA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-7
GAB DEP CARLOS AVALO-
NE

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 12 de fevereiro de 2026.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 27 de Fevereiro de 2026 • ANO XI | N° 1986

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 353/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora abaixo relacionada, do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 28-02-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

45552
VALERIA REGINA DE SOUZA MAR-
CONDES

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-5
GAB DEP DIEGO GUI-
MARÃES

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 12 de fevereiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 376/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora abaixo relacionada, do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 28-02-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

48241
SÉRGIO LUIZ PEREIRA JUNI-
OR

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-7
GAB DEP VALMIR MORET-
TO

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 12 de fevereiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 27 de Fevereiro de 2026 • ANO XI | N° 1986

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 377/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora abaixo relacionada, do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 28-02-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49621
CLEIDINEIA RUIZ DE PAULA
BENTO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-4
GAB DEP VALMIR MO-
RETTO

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 12 de fevereiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 386/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora abaixo relacionada, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 02-02-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49986
MARIA CLARA ALCANTARA FER-
NANDES

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-7
GAB DEP CARLOS AVA-
LONE

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 18 de fevereiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 27 de Fevereiro de 2026 • ANO XI | N° 1986

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



ATO Nº 388/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º Declarar a nulidade dos Atos administrativos, que concederam ao servidor CLÁUDIO ROBERTO DIAS DA SILVA,
matrícula nº 23309, a indevida estabilidade excepcional no serviço público (Ato nº OSMD/027/90), assim como os demais
atos posteriores desses decorrentes ou equivalentes. Fica mantido o vínculo funcional do servidor, na situação em que se
encontrar na carreira (Técnico Legislativo, Classe D, Nível 10), vedada a prática de novos atos viciados, como por exem-
plo a concessão de nova progressão de carreira. Conforme consta no processo judicial nº 0026914-39.2016.8.11.0041 e
protocolos SGED nº 2026286462943 e 2024327259972.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de fevereiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI DEPUTADO DR. JOÃO

Presidente - ALMT 1º Secretário - ALMT

ATO Nº 393/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º Declarar a nulidade dos Atos administrativos, que concederam à servidora WALESKA CARDOSO, matrícula nº
21180, a indevida estabilidade excepcional no serviço público (Ato nº 1831/2001), bem como declarar nula a Portaria que
a enquadrou no cargo de Técnico de Apoio Legislativo (Portaria nº 421/2001), assim como os demais atos posteriores
desses decorrentes ou equivalentes. Fica mantido o vínculo funcional da servidora, na situação em que se encontrar na
carreira (aposentada) (Analista Legislativo, classe B nível 10), vedada a prática de novos atos viciados, como por exem-
plo a concessão de nova progressão de carreira. Conforme consta no processo judicial nº 0018069-18.2016.8.11.0041 e
protocolo SGED nº 2026104813277.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, Cuiabá, 24 de fevereiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI DEPUTADO DR. JOÃO

Presidente - ALMT 1º Secretário - ALMT

ATO Nº 392/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno;

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Retificar o Ato nº 061/2026, publicado em 23 de janeiro de 2026, que dispõe sobre a nomeação, da servidora MARIZA
ALVES DE FRANCA ANTUNES, ocupante do cargo ASSESSOR PARLAMENTAR, matrícula nº 49805.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 27 de Fevereiro de 2026 • ANO XI | N° 1986

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



ONDE-SE LÊ:

“PRIMEIRA VICE PRESIDÊNCIA”

LEIA-SE:

“GAB DEP JÚLIO CAMPOS”

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 23 de fevereiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 391/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora FABÍOLA MONTEIRO LOTUFO DA SILVA, matrícula nº 41024, para responder, em caráter de subs-
tituição, pelo cargo em comissão de Superintendente de Folha de Pagamento, símbolo DSL-IV, sem prejuízo do desempe-
nho das atribuições de seu cargo, durante o gozo de férias pelo(a) titular, o(a) servidor(a) BENEDITO PALMEIRA NETO,
matrícula nº 21745, no período de 02/03/2026 a 16/03/2026, conforme Mem. nº 215/2025/SUFP/SGP.

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de fevereiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 339/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora abaixo relacionada, do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 10-02-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49320
CAUANGFNY LAYRIA MORAES DOS
SANTOS

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-10
GAB DEP CHICO
GUARNIERI

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 27 de Fevereiro de 2026 • ANO XI | N° 1986

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 12 de fevereiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 390/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Dispensar o servidor LEONARDO BEZERRA OLIVEIRA, matrícula nº 41175, do exercício do cargo em comissão de
ASSESSOR PARLAMENTAR, SIMBOLO APG-5, a partir de 10/02/2026, de acordo com o Memorando nº 016/2026/
GAB.CHICO GUARNIERI .

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de fevereiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 305/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 02-02-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49913 ODENIR NILO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP VALMIR MORETTO

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 12 de fevereiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 27 de Fevereiro de 2026 • ANO XI | N° 1986

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



ATO Nº 310/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora abaixo relacionada, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 02-02-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49918
SIMONE DA SILVA SIE-
BEN

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB DEP VALMIR MORET-
TO

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 12 de fevereiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 276/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 02-02-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49744
IVERLEY FIGUEIREDO DE
CAMPOS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB DEP VALMIR MO-
RETTO

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 12 de fevereiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 27 de Fevereiro de 2026 • ANO XI | N° 1986

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



ATO Nº 278/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 02-02-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49746
ARTUR DE SOUZA MALHEIROS
POREM

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-8
GAB DEP VALMIR MO-
RETTO

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 12 de fevereiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO N° 02/2019/ALMT/CASACIVIL

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO Nº02/2019/ALMT/CASACIVIL

ESPÉCIE: Termo de Cessão.

OBJETO: Prorroga a cessão do servidor ADJAIME RAMOS DE SOUZA, da Assembleia Legislativa do Estado de Mato
Grosso para Casa Civil, com ônus para o órgão cessionário, podendo ser prorrogado por igual período.

VIGÊNCIA: 15/02/2026 a 14/02/2028

Cuiabá, 26 de fevereiro de 2026.

ASSINAM: Deputado Max Russi - Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, Mauro Mendes - Go-
vernador do Estado de Mato Grosso, Maythana Rodrigues - Secretaria de Gestão de Pessoas da ALMT e Fabio Garcia -
Secretário Chefe da Casa Civil.

ATO Nº 402/2026

ATO Nº 402/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe conferem o artigo 24, caput, e artigo 26, inciso XIV, da Constituição do Estado de Mato Grosso, como, ainda, o artigo
32, inciso I, alínea ‘d’, da Resolução n° 677, de 20 de dezembro de 2006 - Regimento Interno da Assembleia Legislativa
de Mato Grosso;

CONSIDERANDO a necessidade de observância aos princípios constitucionais da legalidade, da impessoalidade, da mo-
ralidade, da publicidade, da eficiência e do concurso público, previstos no artigo 37, caput e inciso II, da Constituição
Federal;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 27 de Fevereiro de 2026 • ANO XI | N° 1986

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



CONSIDERANDO que a última reestruturação no Plano de Cargos, Carreiras e Salários dos Servidores do Poder Legis-
lativo de Mato Grosso ocorreu com a edição da Lei n° 7.860/2002, de 19 de dezembro de 2002;

CONSIDERANDO que a Lei n° 11.331/2021, de 13 de abril de 2021, implementou a conversão do sistema remuneratório
por vencimentos e verba de representação para remuneração sob a forma de subsídio, sem a concessão de reajustes
remuneratórios;

CONSIDERANDO que o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios do Quadro dos Servidores da Assembleia Legislativa
de Mato Grosso possui como objetivos, fundamentos e diretrizes a valorização dos servidores; a qualificação profissional;
o sistema adequado de subsídio e a produtividade dos servidores e qualidade dos serviços prestados pela Assembleia
Legislativa do Estado de Mato Grosso;

RESOLVE:

Art. 1º CONSTITUIR comissão de trabalho temporária para tratar da elaboração do novo Plano de Cargos, Carreiras e
Subsídios do Quadro de Servidores da Assembleia Legislativa de Mato Grosso, com prazo de 180 (cento e oitenta) dias
para conclusão dos trabalhos, designando os seguintes servidores para sua composição:

I –Maythana Rodrigues – Secretaria de Gestão de Pessoas – SGP, como presidente;

II – Carlos Antonio Dornellas Filho – Procuradoria-Geral, como membro;

III - Jovanildo Antônio da Silva – Sindicato dos Servidores do Poder Legislativo de Mato Grosso – SINDAL, como membro;

IV - Daniel Hoffmann Wagener – Técnico Legislativo, como membro;

V - Thiago dos Santos Pereira – Analista Legislativo, como membro;

VI - Luana da Silva e Souza Ikeda – Técnico Legislativo, como membro;

VII - Rodolfo Murilo Guimarães – Analista Legislativo, como membro.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, em Cuiabá, 26 de fevereiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI
Presidente da Assembleia Legislativa

DEPUTADO DR. JOÃO
1° Secretário da Assembleia Legislativa

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

RESOLUÇÃO Nº 10.966, DE 2026.

Autor: Deputado Sebastião Rezende

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Luiz Roberto Ventura.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Luiz Roberto Ventura.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 26 de fevereiro de 2026.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Dr. João - 1º Secretário

Dep. Paulo Araújo - 2º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 27 de Fevereiro de 2026 • ANO XI | N° 1986

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



RESOLUÇÃO Nº 10.967, DE 2026.

Autor: Deputado Sebastião Rezende

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Milton Soares.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Milton Soares.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 26 de fevereiro de 2026.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Dr. João - 1º Secretário

Dep. Paulo Araújo - 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 10.968, DE 2026.

Autor: Deputado Sebastião Rezende

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Luiz Roberto Seibert Corrêa.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Luiz Roberto Seibert Corrêa.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 26 de fevereiro de 2026.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Dr. João - 1º Secretário

Dep. Paulo Araújo - 2º Secretário

SECRETARIA PARLAMENTAR DA MESA DIRETORA

ATO Nº 003/2026/SPMD/MD/ALMT.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Art. 35, inciso III, alínea “a”, do Regimento Interno, combinado com o Art. 366 do mesmo estatuto regimental,
resolve tornar pública a composição, nomeando os membros das Comissões Técnicas Permanentes do Poder Legislativo.

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.

Membros Titulares: Membros Suplentes:

Dep . Dilmar Dal Bosco (Presidente). Dep. Sebastião Rezende.

Dep. Diego Guimarães (Vice-presidente). Dep. Paulo Araújo.

Dep. Júlio Campos. Dep. Wilson Santos.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 27 de Fevereiro de 2026 • ANO XI | N° 1986

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



Dep. Thiago Silva. Dep. Janaina Riva.

Dep. Chico Guarnieri. Dep. Dr. Eugênio.

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

Membros Titulares: Membros Suplentes:

Dep. Carlos Avallone (Presidente). Dep. Beto Dois a Um.

Dep. Juca do Guaraná (Vice-presidente). Dep. Janaina Riva.

Dep. Dilmar Dal Bosco. Dep. Eduardo Botelho.

Dep. Lúdio Cabral. Dep. Valdir Barranco.

Dep. Valmir Moretto. Dep. Dr. Eugênio.

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, CULTURA E DESPORTO.

Membros Titulares: Membros Suplentes:

Dep. Thiago Silva (Presidente). Dep. Dr. João.

Dep. Sebastião Rezende (Vice-presidente). Dep. Paulo Araújo.

Dep. Fabinho. Dep. Valmir Moretto.

Dep. Beto Dois a Um. Dep. Diego Guimarães.

Dep. Valdir Barranco. Dep. Júlio Campos.

COMISSÃO DE SAÚDE, PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Membros Titulares: Membros Suplentes:

Dep. Dr. Eugênio. (Presidente). Dep. Dilmar Dal Bosco.

Dep. Paulo Araújo (Vice-presidente). Dep. Beto Dois a Um.

Dep. Lúdio Cabral. Dep. Valdir Barranco.

Dep. Dr. João. Dep. Janaina Riva.

Dep. Sebastião Rezende. Dep. Fabinho.

COMISSÃO DE AGROPECUÁRIA, DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E AGRÁRIO E DE REGULARIZAÇÃO FUN-
DIÁRIA.

Membros Titulares: Membros Suplentes:

Dep. Nininho (Presidente). Dep. Dilmar Dal Bosco.

Dep. Gilberto Cattani (Vice-presidente). Dep. Carlos Avallone.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 27 de Fevereiro de 2026 • ANO XI | N° 1986

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



Dep. Júlio Campos. Dep. Valdir Barranco.

Dep. Janaina Riva. Dep. Thiago Silva.

Dep. Fabinho. Dep. Valmir Moretto.

COMISSÃO DE REVISÃO TERRITORIAL DOS MUNICÍPIOS E DAS CIDADES.

Membros Titulares: Membros Suplentes:

Dep. Nininho (Presidente). Dep. Dilmar Dal Bosco.

Dep. Valdir Barranco (Vice-presidente). Dep. Júlio Campos.

Dep. Valmir Moretto. Dep. Fabinho.

Dep. Sebastião Rezende. Dep. Paulo Araujo.

Dep. Thiago Silva. Dep. Dr. João.

COMISSÃO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO.

Membros Titulares: Membros Suplentes:

Dep. Chico Guarnieri (Presidente). Dep. Dilmar Dal Bosco.

Dep. Diego Guimarães (Vice-presidente). Dep. Beto Dois a Um.

Dep. Valmir Moretto. Dep. Dr. Eugênio.

Dep. Juca do Guaraná. Dep. Janaina Riva.

Dep. Júlio Campos. Dep. Wilson Santos.

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER, CIDADANIA, AMPARO À CRIANÇA,
AO ADOLESCENTE E AO IDOSO.

Membros Titulares: Membros Suplentes:

Dep. Sebastião Rezende (Presidente). Dep. Nininho.

Dep. Gilberto Cattani (Vice-presidente). Dep. Diego Guimarães.

Dep. Fabinho. Dep. Dr. Eugênio.

Dep. Thiago Silva Dep. Juca do Guaraná.

Dep. Lúdio Cabral. Dep. Valdir Barranco.

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HÍDRICOS E RECURSOS MINERAIS.

Membros Titulares: Membros Suplentes:

Dep. Eduardo Botelho. (Presidente). Dep. Dilmar Dal Bosco.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 27 de Fevereiro de 2026 • ANO XI | N° 1986

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 19 Assinado Digitalmente



Dep. Carlos Avallone (Vice-presidente). Dep. Elizeu Nascimento.

Dep. Gilberto Cattani Dep. Paulo Araújo.

Dep. Juca do Guaraná. Dep. Janaina Riva.

Dep. Wilson Santos. Dep. Lúdio Cabral.

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E DO CONTRIBUINTE.

Membros Titulares: Membros Suplentes:

Dep. Faissal (Presidente). Dep. Elizeu Nascimento.

Dep. Valdir Barranco (Vice-presidente). Dep. Wilson Santos.

Dep. Chico Guarnieri. Dep. Gilberto Cattani.

Dep. Sebastião Rezende. Dep. Eduardo Botelho.

Dep. Juca do Guaraná. Dep. Dr. João.

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMUNITÁRIA.

Membros Titulares: Membros Suplentes:

Dep. Elizeu Nascimento (Presidente). Dep. Gilberto Cattani.

Dep. Beto Dois a Um (Vice-presidente). Dep. Diego Guimarães.

Dep. Valmir Moretto. Dep. Fabinho.

Dep. Chico Guarnieri. Dep. Faissal.

Dep. Wilson Santos. Dep. Valdir Barranco.

COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO.

Membros Titulares: Membros Suplentes:

Dep. Beto Dois a Um (Presidente). Dep. Diego Guimarães.

Dep. Janaina Riva (Vice-presidente). Dep. Dr. João.

Dep. Dr. Eugênio. Dep. Valmir Moretto.

Dep. Sebastião Rezende. Dep. Dilmar Dal Bosco.

Dep. Lúdio Cabral. Dep. Wilson Santos.

COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA URBANA E DE TRANSPORTE.

Membros Titulares: Membros Suplentes:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 27 de Fevereiro de 2026 • ANO XI | N° 1986

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 20 Assinado Digitalmente



Dep. Valmir Moretto (Presidente). Dep. Dr. Eugênio.

Dep. Júlio Campos (Vice-presidente). Dep. Wilson Santos.

Dep. Janaina Riva. Dep. Juca do Guaraná.

Dep. Chico Guarnieri. Dep. Paulo Araújo.

Dep. Nininho. Dep. Sebastião Rezende.

COMISSÃO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS, DESENVOLVIMENTO E APERFEIÇOAMENTO INSTITUCIONAL.

Membros Titulares: Membros Suplentes:

Dep. Valdir Barranco (Presidente). Dep. Lúdio Cabral.

Dep. Júlio Campos (Vice-presidente). Dep. Wilson Santos.

Dep. Janaina Riva. Dep. Juca do Guaraná.

Dep. Dilmar Dal Bosco. Dep. Eduardo Botelho.

Dep. Beto Dois a Um. Dep. Carlos Avallone.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá/MT, 26 de fevereiro de 2026.

Dep. Max Russi – Presidente.

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2025

PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2024

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações
que efetuou o seguinte Termo Aditivo:

Espécie: Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 05/2025

Contratada: CONSÓRCIO APOIO HOUER - MVIANA

Objeto: Primeiro termo aditivo de prorrogação de vigência da Ata de Registro de Preços nº 05/2025 por mais 12 (doze)
meses, contados a partir do término de sua vigência original em 28/01/2026, nos termos do item 2.1 da Ata e do art. 84
da Lei nº 14.133/2021, condicionada à manutenção da vantajosidade do preço registrado.

Assinatura: Mesa Diretora – 27/01/2026

Presidente: Max Russi

1° Secretário: Dr. João

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2026/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições da Lei nº 14.133/21 e suas
alterações, que efetuou o seguinte Contrato:

Espécie: Contrato nº 002/2026/SCCC/ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 27 de Fevereiro de 2026 • ANO XI | N° 1986

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 21 Assinado Digitalmente



Contratada: AR RP Certificação Digital Ltda

Objeto: Prestação de serviços de emissão e validação de certificados digitais e-CPF A3, acompanhados exclusivamente
de dispositivos criptográficos token USB, em conformidade com os padrões da ICP-Brasil, para atendimento das necessi-
dades institucionais da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso.

Valor: R$ 8.085,00 (oito mil e oitenta e cinco reais).

Vigência: 26/02/2026 a 26/02/2027

Assinatura: Mesa Diretora – 26/02/2026

Presidente: Max Russi

1° Secretário: Dr. João

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 27 de Fevereiro de 2026 • ANO XI | N° 1986

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 22 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Thu Feb 26 22:30:20 UTC 2026

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 20ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 385/2026
	ATO Nº 384/2026
	ATO Nº 383/2026
	ATO Nº 382/2026
	ATO Nº 381/2026
	ATO Nº 387/2026
	ATO Nº 360/2026
	ATO Nº 293/2026
	ATO Nº 337/2026
	PORTARIA Nº 050/2026
	ATO Nº 262/2026
	PORTARIA MD Nº 96/2026
	ATO Nº 348/2026
	ATO Nº 353/2026
	ATO Nº 376/2026
	ATO Nº 377/2026
	ATO Nº 386/2026
	ATO Nº 388/2026
	ATO Nº 393/2026
	ATO Nº 392/2026
	ATO Nº 391/2026
	ATO Nº 339/2026
	ATO Nº 390/2026
	ATO Nº 305/2026
	ATO Nº 310/2026
	ATO Nº 276/2026
	ATO Nº 278/2026
	EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO N° 02/2019/ALMT/CASACIVIL
	ATO Nº 402/2026

	Secretaria de Serviços Legislativos
	RESOLUÇÃO Nº 10.966, DE 2026.
	RESOLUÇÃO Nº 10.967, DE 2026.
	RESOLUÇÃO Nº 10.968, DE 2026.

	Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora
	ATO Nº 003/2026/SPMD/MD/ALMT.

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2025
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2026/SCCC/ALMT


		2026-02-26T22:30:20+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




